
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

от «26» марта 2024 года № 56-осн.

Об итогах проведения городской научно- 
практической конференции школьников 
3-11 классов «Шаг в науку», посвященной 
Десятилетию науки и технологий

Во исполнение приказа управления образования администрации города 
Тулы от 11Л2.2023 № 336-осн «О проведении городской научно-практической 
конференции школьников 3-11 классов «Шаг в науку»», посвященной 
Десятилетию науки и технологий, в целях формирования коммуникативной 
компетентности и развития творческих способностей школьников в сфере 
научно-исследовательской деятельности в период с 21.02.2024 по 19.03.2024 
проведены секционные заседания городской научно-практической конференции 
школьников 3-11 классов «Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и 
технологий (далее-Конференция).

В Конференции приняли участие 168 обучающихся из 30 образовательных 
организаций города Тулы. На основании протоколов экспертных комиссий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты Конференции (Приложение 1);
2. Наградить:
2.1. Дипломами управления образования администрации города Тулы:
-  победителей и призеров Конференции (Приложение 1);
-  участников секционных заседаний Конференции (Приложение 2)
2.2. Благодарственными письмами управления образования администрации 
города Тулы:
-  педагогов-наставников -  учителей и педагогов дополнительного образования 
за подготовку победителей и призеров Конференции (Приложение 3);
-  членов экспертных комиссий за поддержку научно-исследовательской 
деятельности школьников и активное участие в работе Конференции 
(Приложение 4);
-  директора ООО «Тульский Дом науки и техники» В.М. Михайловского; 
руководителя научно-тематического центра ООО «Тульский Дом науки и 
техники», заместителя председателя Совета ТООО ВОИР Е.В. Фомину; 
директора Технопарка универсальных педагогических компетенций ФГБОУ ВО 
«Тульский государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого» 
А.А. Субботина за создание условий для проведения Конференции и поддержку 
научно-исследовательской деятельности школьников.
3. Объявить благодарность научным руководителям -  учителям И педагогам 
дополнительного образования за подготовку участников секционных заседании 
Конференции (Приложение 5).



4. И.о. директора муниципального казенного учреждения «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников города 
Тулы» В.А. Шагаевой обеспечить:
4.1. Подготовку дипломов победителям, призерам, участникам секционных 
заседаний Конференции, благодарственных писем педагогам-наставникам, 
членам экспертных комиссий в срок до 03.04.2024 года;
4.2. Разместить на сайте управления образования администрации города Тулы 
информацию об итогах Конференции.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации города Тулы Ю.И. Юдину.

Начальник управления обр 
администрации города Тул Т.В. Золотова



Приложение № 1 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от №

Список победителей и призеров городской научно-практической конференции школьников 3-11 классов 
«Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий

№
п/п

Фамилия, имя 
участника

Образовательная организация, класс Секция

1 место
1. Пушкарь Владислав МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Героя

России Горшкова Д. Е.», 4 класс
«Открывай новое!»

2. Гончарова Анастасия МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова»,
3 класс

«Творцы истории»

3. Корчагин Святослав МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Вокруг нас»

4. Чураков Лев МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских»,
4 класс

«На хвосте кометы»

5. Балябина Марина МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 5 класс

«Инженериум»

6. Игнатова Дарья МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 5 класс

«Историум»

7. Каминская Ксения МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова»,
7 класс

« Био-геосферум »

8. Чернецова А нна МБОУ «Центр образования № 36», 7 класс «Лингвистик-сферум»
9. Семин Аркадий МАУК «Культурно-досуговая система» «Народный коллектив -  клуб» научно- 

технического творчества молодежи «Электрон», 10 класс
«Техно-терра»

10. Волошин Андрей МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 8 класс

«Био-терра»

11. Богачёва Олеся МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза JI. П. Тихмянова»,
11 класс

«Социо-терра»

2 место
12. Юрков Егор МАУК «Культурно-досуговая система» «Народный коллектив -  клуб» научно- 

технического творчества молодежи «Электрон», 4  класс
«Открывай новое!»



13. Руднев Герман МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и
юношества», 4 класс

«Творцы истории»

14. Вишневский Артур МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Вокруг нас»
15. Мачков Роман МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Героя

России Горшкова Д. Е.», 3 класс
«На хвосте кометы»

16. Сергейкин Сергей МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 7 класс

«Инженериум»

17. Тарасов Андрей МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и
юношества», 6 класс

«Инженериум»

18. Лобанова Ирина МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 5 класс «Историум»
19. Пастухова Анна МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 7 класс «Историум»
20. Калинина Анастасия МБОУ «Центр образования № 6», 7 класс « Био-геосферум»
21. Ежова Нина МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 7 класс «Лингвистик-сферум»
22. Никитина Полина МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 6 класс «Лингвистик-сферум»
23. Сипченко Александр МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова»,

10 класс
«Техно-терра»

24. Киселева Анна МБОУ «Центр образования № 2 имени Героя Советского Союза О. П. Матвеева»,
10 класс

«Био-терра»

25. Лудянцева Виктория МБОУ «Центр образования № 6», 11 класс «Био-терра»
26. Токарева София МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова»,

11 класс
«Социо-терра»

27. Цапко Ксения МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 9 класс

«Социо-терра»

3 место
28. Анисимов Алексей МАУК «Культурно-досуговая система» «Народный коллектив -  клуб» научно- 

технического творчества молодежи «Электрон», 4  класс
«Открывай новое!»

29. Кощеева Вероника МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 4 класс

«Открывай новое!»

30. Магомедов
Абдулжавад

МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 4 класс «Творцы истории»

31. Переломов Пётр МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских»,
4 класс

«Творцы истории»

32. Васильева Кристина МБОУ «Центр образования № 45 имени Героя Советского Союза Н. А. Прибылова»,
4  класс

«Вокруг нас»



33. Елистратова Варвара МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Вокруг нас»

34. Соболева София МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова»,
4 класс

«На хвосте кометы»

35. Назаров Никита МБОУ «Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных предметов»,
5 класс

«Инженериум»

36. Симагин Александр МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и
юношества», 6 класс

«Инженериум»

37. Белоконь Мария МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 5 класс

«Историум»

38. Клюева Варвара МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 5 класс

« Био-геосферум»

39. Радюкова Анна МБОУ «Центр образования № 42», 6 класс « Б ио-геосферум »
40. Гришина Вероника МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя

России Горшкова Д. Е.», 7 класс
«Лингвистик-сферум»

41. Кубышев Максим МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 8 класс

«Техно-терра»

42. Шалимов Артём МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и
юношества», 9 класс

«Техно-терра»

43. Евсташенкова Диана МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С. Н. Судейского»,
10 класс

«Био-терра»

44. Мансурова Мария МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова»,
11 класс

«Социо-терра»

45. Шкурченко Вероника МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 8 класс «Социо-терра»



Приложение № 2 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от_______________№_____

Список участников секционных заседаний городской научно-практической конференции школьников 3-11 классов 
«Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий

№  п/п Фамилия, имя 
участника

Образовательная организация, класс Секция

1. Андросов Артемий МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 3 класс

«Открывай новое!»

2. Гулимов Тимур МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Открывай новое!»
3. Дарачюнас Кристина МБОУ « Центр образования № 26», 3 класс «Открывай новое!»
4. Тодосийчук

Елизавета
МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и

юношества», 4 класс
«Открывай новое!»

5. Хайченко Даниэль МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 3 класс

«Открывай новое!»

6. Корнеев Арсений МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Творцы истории»
7. Колотова Диана МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего», 3 класс «Творцы истории»
8. Кузнецова Ксения МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Творцы истории»
9. Мезенцев Матвей МБОУ «Центр образования № 42», 4 класс «Творцы истории»
10. Тамбовская

Анастасия
МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и

юношества», 3 класс
«Творцы истории»

11. Черникова Василиса МБОУ «Центр образования № 32 имени генерала И. В. Болдина», 4 класс «Творцы истории»
12. Амелина Ксения МБОУ «Центр образования № 6», 4 класс «Вокруг нас»
13. Волховской Даниил МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Вокруг нас»
14. Глотова Полина МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Вокруг нас»
15. Корнеева Василиса МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Вокруг нас»
16. Малютина Софья МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Героя

России Горшкова Д. Е.», 4 класс
«Вокруг нас»

17. Цуканов Павел МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 4 класс

«Вокруг нас»

18. Аблезова Милена МБОУ «Центр образования № 19», 4 класс «На хвосте кометы»
19. Бабушкин Даниил МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С. Н. Судейского», 3 «На хвосте кометы»



класс
20. Гладилин Егор МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С. Н. Судейского», 4

класс
«На хвосте кометы»

21. Карпова Вероника МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 3 класс «На хвосте кометы»
22. Нархова Мирослава МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего», 3 класс «На хвосте кометы»
23. Напримерова Ульяна МБОУ «Центр образования № 19», 4 класс «На хвосте кометы»

24. Сучков Павел МБОУ «Центр образования № 19», 4 класс «На хвосте кометы»
25. Артюх Андрей МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя

России Горшкова Д. Е.», 5 класс
«Инженериум»

26. Власова Ксения МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 6 класс

«Инженериум»

27. Горохова Виктория МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 6 класс «Инженериум»
28. Овчинников Артём МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и

юношества», 7 класс
«Инженериум»

29. Румянцев Алексей МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 7 класс

«Инженериум»

30. Артюхова Мария МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 7 класс

«Био-геосферум»

31. Агафонов Михаил МБОУ «Центр образования № 36», 6 класс «Био-геосферум »
32. Кузнецов Ярослав МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и

юношества», 7 класс
«Био-геосферум »

33. Сафронов Илья МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 5 класс

«Био-геосферум»

34. Тимофеев Никита МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 7 класс «Био-геосферум»
35. Чуева Анастасия МБОУ «Центр образования № 42», 6 класс «Био-геосферум»
36. Агафонов Михаил МБОУ «Центр образования № 36», 6 класс «Историум»
37. Зольникова

Виктория
МБОУ «Центр образования № 18 имени Героя Советского Союза Е. Ф. Волкова», 5 клас< «Историум»

38. Сахарова Мария МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова», 7
класс

«Историум»

39. Стряпухин Кирилл МБОУ «Центр образования № 18 имени Героя Советского Союза Е. Ф. Волкова», 5 клас< «Историум»

40. Украинцев Даниил МБОУ «Центр образования № 12», 5 класс «Историум»
41. Чаплыгин Никита МБОУ «Центр образования № 18 имени Героя Советского Союза Е. Ф. Волкова», 5 класс «Историум»
42. Дзюба Анастасия МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 7 класс «Лингвистик-сферум»



43. Костикова Ева МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 7 класс « Л ингвистик-сферум »

44. Лунина Софья МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 7 класс « Л ингвистик-сферум »

45. Обиух Мария МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 7 класс «Л ингвистик-сферум »
46. Сущинская Ольга МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 7 класс «Л ингвистик-сферум »
47. Холостых Анна МБОУ «Центр образования № 18 имени Героя Советского Союза Е. Ф. Волкова», 7 класс «Лингвистик-сферум»
48. Гусева Ирина МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя

России Горшкова Д. Е.», 8 класс
«Техно-терра»

49. Гузеев Алексей МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и
юношества», 11 класс

«Техно-терра»

50. Забалуев Дмитрий МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и
юношества», 9 класс

«Техно-терра»

51. Ложенко Максим МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С. Н. Судейского»,
9 класс

«Техно-терра»

52. Преображенская
Ксения

МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», 8 класс

«Техно-терра»

53. Вторникова
Анастасия

МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 8 класс «Био-терра»

54. Воробьева Анастасия МБОУ «Центр образования №  2 имени Героя Советского Союза О. П. Матвеева»,
10 класс

«Био-терра»

55. Дутлова София МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и
юношества», 11 класс

«Био-терра»

56. Казанина Валерия МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С. Н. Судейского»,
10 класс

«Био-терра»

57. Сергеев Арсений Частное общеобразовательное учреждение «Христианская Гимназия», 11 класс «Био-терра»
58. Еремушкина Ульяна МБОУ «Центр образования № 54», 10 класс «Социо-терра»
59. Войтова Вероника МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя

России Горшкова Д. Е.», 8 класс
«Социо-терра»

60. Миляева Полина МБОУ «Центр образования № 23», 11 класс «Социо-терра»
61. Пахомова Дарья МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова»,

11 класс
«Социо-терра»

62. Рыжкова Алина МБОУ «Центр образования № 23», 11 класс «Социо-терра»



Приложение № 3 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от №

Список педагогов-наставников, подготовивших победителей и призеров городской научно-практичепсой конференции 
школьников 3-11 классов «Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий

№ п/п ФИО педагога- 
наставника

Образовательная организация, должность Секция

1. Авраменко 
Елена Михайловна

МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова»,
учитель

«На хвосте 
кометы»

2. Белоглазова 
Наталья Алексеевна

МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», учитель «Историум»

3. Блохина 
Алёна Алексеевна

МБОУ «Центр образования № 36», учитель «Лингвистик-
сферум»

4. Борисова 
Елена Ивановна

МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д.Е.», учитель

«Инженериум»

5. Борисова 
Татьяна Николаевна

МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», учитель

«Историум»

6. Винникова 
Ольга Михайловна

МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д.Е.», учитель

«Инженериум»

7. Воронцова 
Марина Николаевна

МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д.Е.», учитель

Юткрывай новое!»

8. Гулимова 
Лариса Витальевна

МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», учитель «Вокруг нас»

9. Гуц
Ирина Алексеевна

МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова»,
учитель

хТворцы истории»

10. Демина 
Татьяна Вячеславовна

МБОУ «Центр образования № 42», учитель « Био-геосферум»

И . Ефремова 
Наталья Геннадьевна

МБОУ «Центр образования № 45 имени Героя Советского Союза Н. А.
Прибылова», учитель

«Вокруг нас»

12. Зайчикова 
Надежда Ивановна

МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д.Е.», учитель

«Био-терра»



13. Ишонина 
Елена Викторовна

МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С. Н. Судейского»,
учитель

«Био-терра»

14. Кальная 
Виктория Игоревна

МБОУ «Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных предметов»,
учитель

«Инженериум»

15. Козлов 
Сергей Александрович

МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д.Е.», учитель

«Лингвистик-
сферум»

16. Козлова 
Людмила Николаевна

МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д.Е.», учитель

«Техно-терра»

17. Лихачева 
Ирина Викторовна

МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова»,
учитель

«Био-геосферум»

18. Мансурова 
Елена Александровна

МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова»,
учитель

«Социо-терра»

19. Митрофанова 
Валентина Вячеславовна

МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Творцы истории»

20. Негороженко 
Любовь Николаевна

МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега
Трояновских», учитель

«Творцы истории»

21. Овчарова 
Ольга Олеговна

МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д.Е.», учитель

«Био-геосферум»

22. Пименов 
Александр Николаевич

МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова»,
учитель

«Социо-терра»

23. Пирогова 
Анастасия Олеговна

МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Лингвистик-
сферум»

24. Полякова 
Ирина Владимировна

МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д.Е.», учитель

«На хвосте 
кометы»

25. Пономарев 
Лев Дмитриевич

МАУК «Культурно-досуговая система» «Народный коллектив -  клуб» научно- 
технического творчества молодежи «Электрон», руководитель клубного

формирования

«Открывай новое!», 
«Техно-терра»

26. Потоцкая 
Ольга Львовна

МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», учитель «Вокруг нас»

27. Рогов
Виктор Александрович

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 
юношества», педагог дополнительного образования

«Техно-терра»

28. Сергейчева 
Любовь Алексеевна

МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега
Трояновских», учитель

«На хвосте
кометы»

29. Скаун 
Елизавета Сергеевна

МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д.Е.», учитель

«Социо-терра»



30. Соловьева 
Анастасия Дмитриевна

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 
юношества», педагог дополнительного образования

«Творцы истории»

31. Старостина 
Наталия Ивановна

МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Социо-терра»

32. Титова 
Галина Юрьевна

МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова»,
учитель

«Техно-терра»

33. Уткина 
Людмила Юрьевна

МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, учитель «Лингвистик-
сферум»

34. Филина 
Елена Константиновна

МБОУ «Центр образования № 6», учитель « Био-геосферум », 
«Био-терра»

35. Царева 
Ольга Анатольевна

МБОУ «Центр образования № 2 имени Героя Советского Союза О. П. Матвеева»,
учитель

«Био-терра»

36. Шмелев 
Владимир Евдокимович

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 
юношества», педагог дополнительного образования

«Инженериум»

37. Шульмейстер 
Елена Владимировна

МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д.Е.», учитель

«Открывай новое!»

38. Шупеля 
Елена Ивановна

МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Историум»



Приложение № 4 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от №

Список членов экспертных комиссий городской научно-практической конференции школьников 3-11 классов 
«Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий

№ п/п ФИО Образовательная организация Должность/ род занятий
1. Абрамова Эльвира 

Александровна
ГОУ ДО «Центр дополнительного образования детей» кандидат биологических наук, 

методист
2. Анчурова Екатерина 

Владимировна
МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего» учитель начальных классов

3. Бачурина Елизавета 
Олеговна

МБОУ «Центр образования-гимназия № 11 имени Александра и Олега
Трояновских»

учитель биологии, заведующий 
кафедры естественно-научных 

дисциплин
4. Белянкова Елена 

Ивановна
ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет

имени Л.Н. Толстого»
директор института инновационных 

образовательных практик
5. Виноградов Игорь

Денисович
Технопарк универсальных педагогических компетенций ФГБОУ ВО 
«Тульский государственный педагогический университет имени Л.Н.

Толстого»

лаборант

6. Вялов Алексей 
Иванович

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества
детей и юношества»

кандидат философских наук, педагог 
дополнительного образования

7. Загурская Наталия 
Станиславовна

ГПОУ ТО «Тульский педагогический колледж» преподаватель математических 
дисциплин

8. Зимин Андрей 
Г еннадьевич

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества
детей и юношества»

педагог - организатор

9. Игнатова Ирина 
Васильевна

МБОУ «Центр образования № 43» учитель физики

10. Инченко Оксана 
Владимировна

Институт прикладной математики и компьютерных наук ФГБОУ ВО 
«Тульский государственный университет»

кандидат физико-математических 
наук, доцент кафедры 

«Вычислительная механика и 
математика»



11. Конюхова Лия 
Анатольевна

Институт высокоточных систем имени В.П. Грязева ФГБОУ ВО «Тульский
государственный университет»

заместитель директора, кандидат 
технических наук, доцент кафедры 

«Ракетное вооружение»
12. Костина Ольга 

Анатольевна
МБОУ «ЦО № 58 «Поколение будущего» учитель географии

13. Кошкин Илья 
Александрович

МБОУ «Центр образования-гимназия №1» учитель истории и обществознания

14. Кузнецов Дмитрий 
Андреевич

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тульской области» зоолог лаборатории природно­
очаговых и особо опасных инфекций

15. Кутепов Сергей 
Николаевич

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет
имени Л.Н. Толстого»

кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры технологии и 

сервиса
16. Ли Александр 

Алексеевич
ФГКОУ «Тульское суворовское военное училище» Министерства обороны

Российской Федерации
преподаватель технологии

17. Мешкова Мария 
Андреевна

МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего» учитель начальных классов

18. Молодцов Владимир 
Владимирович

ФГБУК «Тульский государственный музей оружия» методист научно-просветительской 
деятельности

19. Мягкова Анастасия 
Сергеевна

Технопарк универсальных педагогических компетенций ФГБОУ ВО 
«Тульский государственный педагогический университет имени Л.Н.

Толстого»

педагог дополнительного 
образования направления 

«Биотехнология »
20. Овчинников

Александр
Викторович

Институт высокоточных систем имени В.П. Грязева ФГБОУ ВО «Тульский
государственный университет»

кандидат технических наук, доцент, 
заведующий кафедры 
« Радиоэлектроника »

21. Пацукова Лариса 
Васильевна

МБОУ «Центр образования № 20» заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе, 

руководитель профессионального 
сообщества учителей географии

22. Пешехонов Игорь 
Владимирович

«Тула. Легенды и факты» историк, этнограф, сотрудник 
экскурсионного объединения

23. Подшибякина Елена 
Викторовна

МБОУ «Центр образования № 31 имени Романа Петровича Стащенко» учитель английского языка

24. Пронина Елена 
Викторовна

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет
имени Л.Н. Толстого»

кандидат филологических наук, 
заведующий кафедрой русского 

языка и литературы, доцент



25. Рогов Виктор 
Александрович

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества
детей и юношества»

педагог дополнительного 
образования

26. Рымшина Марина 
Витальевна

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет
имени Л.Н. Толстого»

кандидат биологических наук, 
доцент кафедры медико­

биологических дисциплин и 
фармакогнозии

27. Сенина Наталия 
Викторовна

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет
имени Л.Н. Толстого»

кандидат исторических наук, доцент 
кафедры истории и археологии, 

доцент института инновационных 
образовательных практик

28. Сергеев Александр 
Николаевич

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет
имени Л.Н. Толстого»

доктор педагогических наук, 
профессор, заведующий кафедрой 
технологии и сервиса факультета 

технологии и бизнеса
29. Сидорова Ольга 

Николаевна
МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего» методист

30. Соловьев Роман 
Александрович

ФГБУК «Тульский государственный музей оружия» экскурсовод

31. Сухоруков Александр 
Александрович

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет
имени Л.Н. Толстого»

заместитель директора института 
инновационных образовательных 

практик
32. Тархов Николай 

Сергеевич
Институт высокоточных систем имени В.П. Грязева ФГБОУ ВО «Тульский

государственный университет»
кандидат технических наук, доцент, 

профессор кафедры «Приборы и 
биотехнические системы»

33. Федичева Татьяна 
Александровна

ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного образования детей» методист

34. Чернова Дарья 
Олеговна

ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного образования детей» педагог-организатор

35. Чихачева Тамара 
Александровна

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет
имени Л.Н. Толстого»

доцент кафедры русского языка и 
литературы, кандидат 
педагогических наук

36. Шмелев Владимир 
Евдокимович

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества
детей и юношества»

кандидат технических наук, педагог 
дополнительного образования

37. Щепочкина Надежда 
Сергеевна

ГОУ ДО «Центр дополнительного образования детей» педагог - организатор



Приложение №  5 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от №

Список педагогов-наставников, подготовивших участников секционных заседаний городской научно-практической 
конференции школьников 3-11 классов «Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий

№ п/п ФИО педагога-наставника Образовательная организация, должность Секция

1 Агафонова Юлия Евгеньевна МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей 
имени Героя России Горшкова Д.Е.», учитель

«Открывай новое!»

2 Александрова Инесса 
Владимировна

МБОУ «Центр образования № 32 имени генерала И. В. Болдина»,
учитель

«Творцы истории»

3 Борисова Надежда Олеговна МБОУ «Центр образования № 19», учитель «На хвосте кометы»
4 Еремушкина Екатерина Николаевна МБОУ «Центр образования № 54», учитель «Социо-терра»
5 Загороднюк Алла Анатольевна МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, учитель «Лингвистик-

сферум»
6 Ивлиева Тамара Анатольевна МБОУ - лицей № 2 имени Б.А. Слободскова, учитель «Лингвистик-

сферум»
7 Кеда Елена Ивановна МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего», учитель «Творцы истории», 

«На хвосте кометы»
8 Ким Елена Владимировна Частное общеобразовательное учреждение «Христианская Гимназия»,

учитель
«Био-терра»

9 Ковалева Светлана Ивановна МБОУ «Центр образования № 18 имени Героя Советского Союза Е. Ф.
Волкова», учитель

«Историум»,
«Лингвистик-

сферум»
10 Королева Ольга Олеговна МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза 

С. Н. Судейского», учитель
«Техно-терра»

11 Кошелева Татьяна Вячеславовна МБОУ «Центр образования № 12», учитель «Историум»
12 Красникова Елена Валентиновна МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д.Е.», учитель
«Социо-терра»

13 Лебедев Владимир Владиславович МБОУ «Центр образования № 23», учитель «Социо-терра»
14 Магомедова Инга Рамазановна МБОУ «Центр образования № 36», учитель «Био-геосферум»
15 Мальцева Ирина Александровна МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. «Историум»



Тихмянова», учитель
16 Марина Ирина Юрьевна МБУДО «Городской центр развития и научно-технического 

творчества детей и юношества», педагог дополнительного
образования

«Творцы истории»

17 Никитина Наталия Николаевна МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза 
С. Н. Судейского», учитель

«На хвосте кометы»

18 Политова Светлана Ивановна МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей 
имени Героя России Горшкова Д.Е.», учитель

«Открывай новое!»

19 Полякова Дарья Васильевна МБОУ «Центр образования № 23», учитель «Социо-терра»
20 Попкова Лариса Николаевна МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», учитель «Открывай новое!»
21 Принц Елена Владимировна МБОУ - лицей № 2 имени БА . Слободскова, учитель «Био-геосферум»
22 Принц Елена Владимировна МБОУ - лицей № 2 имени Б А . Слободскова, учитель «Био-терра»
23 Стаханова Марина Владимировна МБОУ «Центр образования № 42», учитель «Творцы истории»
24 Судакова Оксана Александровна МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д.Е.», учитель
«Вокруг нас»

25 Табунникова Наталия Михайловна МБОУ «Центр образования № 36», учитель «Историум»
26 Фетисова Кристина Андреевна МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза 

С. Н. Судейского», учитель
«На хвосте кометы»

27 Шибаева Татьяна Юрьевна МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «На хвосте кометы»
28 Шутова Марина Владимировна МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Инженериум»
29 Шушурина Светлана Викторовна МБОУ «Центр образования № 6», учитель «Вокруг нас»
30 Щербакова Татьяна Петровна МБОУ «Центр образования № 26», учитель «Открывай новое!»



Приложение № 1 

к приказу управления образования  

администрации города Тулы 

от_26.03.2024 №_56-осн_ 
 

Список победителей и призеров городской научно-практической конференции школьников 3-11 классов 

«Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий 

  
№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника 

 Образовательная организация, класс   Секция 

  1 место  

1. Пушкарь В. 

 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 4 класс 

«Открывай новое!» 

2. Гончарова А. МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова», 

 3 класс 

«Творцы истории» 

3. Корчагин С. МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Вокруг нас» 

4. Чураков Л. МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», 

4 класс 

«На хвосте кометы» 

5. Балябина М. МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 5 класс 

«Инженериум» 

6. Игнатова Д. МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 5 класс 

«Историум» 

7. Каминская К. МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова»,  

7 класс 

«Био-геосферум» 

8. Чернецова А. МБОУ «Центр образования № 36», 7 класс «Лингвистик-сферум» 

9. Семин А. МАУК «Культурно-досуговая система» «Народный коллектив – клуб» научно-

технического творчества молодежи «Электрон», 10 класс 

«Техно-терра» 

10. Волошин А.  МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 8 класс 

«Био-терра» 

11. Богачёва О. МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова»,  

11 класс 

«Социо-терра» 

  2 место  

12. Юрков Е. МАУК «Культурно-досуговая система» «Народный коллектив – клуб» научно-

технического творчества молодежи «Электрон», 4 класс 

«Открывай новое!»  



13. Руднев Г. МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», 4 класс 

«Творцы истории»  

14. Вишневский А. МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Вокруг нас»  

15. Мачков Р. МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 3 класс 

«На хвосте кометы»  

16. Сергейкин С. 

 

МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 7 класс 

«Инженериум»  

17. Тарасов А. МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», 6 класс 

«Инженериум» 

18. Лобанова И. МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 5 класс «Историум» 

19. Пастухова А. МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 7 класс «Историум» 

20. Калинина А. МБОУ «Центр образования № 6», 7 класс «Био-геосферум» 

21. Ежова Н. МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 7 класс «Лингвистик-сферум» 

22. Никитина П. МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 6 класс «Лингвистик-сферум» 

23. Сипченко А. МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова»,  

10 класс 

«Техно-терра»  

24. Киселева А. МБОУ «Центр образования № 2 имени Героя Советского Союза О. П. Матвеева»,  

10 класс 

«Био-терра»  

25. Лудянцева В. МБОУ «Центр образования № 6», 11 класс «Био-терра» 

26. Токарева С. МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова»,  

11 класс 

«Социо-терра»  

27. Цапко К. МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 9 класс  

«Социо-терра» 

  3 место   

28. Анисимов А. МАУК «Культурно-досуговая система» «Народный коллектив – клуб» научно-

технического творчества молодежи «Электрон», 4 класс 

«Открывай новое!»  

29. Кощеева В. МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 4 класс 

«Открывай новое!»  

30. Магомедов А. МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 4 класс «Творцы истории»  

31. Переломов П. МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», 

4 класс 

«Творцы истории» 

32. Васильева К.               МБОУ «Центр образования № 45 имени Героя Советского Союза Н. А. Прибылова»,  

4 класс 

«Вокруг нас»  

33. Елистратова В. МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Вокруг нас»  



34. Соболева С. МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова»,  

4 класс 

«На хвосте кометы»  

35. Назаров Н. МБОУ «Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных предметов», 

5 класс 

«Инженериум» 

36. Симагин А. МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», 6 класс 

«Инженериум» 

37. Белоконь М. МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 5 класс 

«Историум» 

38. Клюева В. МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 5 класс 

«Био-геосферум» 

39. Радюкова А. МБОУ «Центр образования № 42», 6 класс «Био-геосферум» 

40. Гришина В. МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 7 класс 

«Лингвистик-сферум» 

41. Кубышев М. МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 8 класс 

«Техно-терра»  

42. Шалимов А. МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», 9 класс 

«Техно-терра» 

43. Евсташенкова Д. МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С. Н. Судейского»,  

10 класс 

«Био-терра»  

44. Мансурова М. МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова», 

11 класс 

«Социо-терра»  

45. Шкурченко В. МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 8 класс «Социо-терра» 



Приложение № 2 

к приказу управления образования  

администрации города Тулы 

от_26.03.2024 №_56-осн_ 

Список участников секционных заседаний городской научно-практической конференции школьников 3-11 классов  

«Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий 

  
№ п/п Фамилия, имя 

участника 

Образовательная организация, класс Секция 

1. Андросов  А. МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 3 класс 

«Открывай новое!» 

2. Гулимов Т. МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Открывай новое!» 

3. Дарачюнас К. МБОУ « Центр образования № 26», 3 класс «Открывай новое!» 

4. Тодосийчук Е. МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», 4 класс 

«Открывай новое!» 

5. Хайченко Д. МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 3 класс 

«Открывай новое!» 

6. Корнеев А. МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Творцы истории» 

7. Колотова Д. МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего», 3 класс «Творцы истории» 

8. Кузнецова К. МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Творцы истории» 

9. Мезенцев М. МБОУ «Центр образования № 42», 4 класс «Творцы истории» 

10. Тамбовская А. МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», 3 класс 

«Творцы истории» 

11. Черникова В. МБОУ «Центр образования № 32 имени генерала И. В. Болдина», 4 класс «Творцы истории» 

12. Амелина К. МБОУ «Центр образования № 6», 4 класс «Вокруг нас» 

13. Болховской Д. МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Вокруг нас» 

14. Глотова П. МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Вокруг нас» 

15. Корнеева В. МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Вокруг нас» 

16. Малютина С. МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 4 класс 

«Вокруг нас» 

17. Цуканов П. МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 4 класс 

«Вокруг нас» 

18. Аблезова М. МБОУ «Центр образования № 19», 4 класс «На хвосте кометы» 

19. Бабушкин Д. МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С. Н. Судейского», 3 

класс 

«На хвосте кометы» 



20. Гладилин Е. МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С. Н. Судейского», 4 

класс 

«На хвосте кометы» 

21. Карпова В. МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 3 класс «На хвосте кометы» 

22. Нархова М. МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего», 3 класс «На хвосте кометы» 

23. Напримерова У. МБОУ «Центр образования № 19», 4 класс «На хвосте кометы» 

24. Сучков П. МБОУ «Центр образования № 19», 4 класс «На хвосте кометы» 

25. Артюх А. МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 5 класс 

«Инженериум» 

26. Власова К. МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 6 класс 

«Инженериум» 

27. Горохова В. МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 6 класс «Инженериум» 

28. Овчинников А. МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», 7 класс 

«Инженериум» 

29. Румянцев А. МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 7 класс 

«Инженериум» 

30. Артюхова М. МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 7 класс 

«Био-геосферум» 

31. Агафонов М. МБОУ «Центр образования № 36», 6 класс «Био-геосферум» 

32. Кузнецов Я. МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», 7 класс 

«Био-геосферум» 

33. Сафронов И. МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 5 класс 

«Био-геосферум» 

34. Тимофеев Н. МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 7 класс «Био-геосферум» 

35. Чуева А. МБОУ «Центр образования № 42», 6 класс «Био-геосферум» 

36. Агафонов М. МБОУ «Центр образования № 36», 6 класс «Историум» 

37. Зольникова В. МБОУ «Центр образования № 18 имени Героя Советского Союза Е. Ф. Волкова», 5 класс «Историум»  

38. Сахарова М. МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова», 7 

класс 

«Историум»  

39. Стряпухин К. МБОУ «Центр образования № 18 имени Героя Советского Союза Е. Ф. Волкова», 5 класс «Историум»  

40. Украинцев Д. МБОУ «Центр образования № 12», 5 класс «Историум»  

41. Чаплыгин Н. МБОУ «Центр образования № 18 имени Героя Советского Союза Е. Ф. Волкова», 5 класс «Историум»  

42. Дзюба А. МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 7 класс «Лингвистик-сферум» 



43. Костикова Е. МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 7 класс «Лингвистик-сферум» 

44. Лунина С. МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 7 класс «Лингвистик-сферум» 

45. Обиух М. МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 7 класс «Лингвистик-сферум» 

46. Сущинская О. МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 7 класс «Лингвистик-сферум» 

47. Холостых А. МБОУ «Центр образования № 18 имени Героя Советского Союза Е. Ф. Волкова», 7 класс «Лингвистик-сферум» 

48. Гусева И. МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 8 класс 

«Техно-терра»  

49. Гузеев А. МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», 11 класс 

«Техно-терра»  

50. Забалуев Д. МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», 9 класс 

«Техно-терра»  

51. Ложенко М. МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С. Н. Судейского»,  

9 класс 

«Техно-терра»  

52. Преображенская К. МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 8 класс 

«Техно-терра»  

53. Вторникова А. МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 8 класс «Био-терра»  

54. Воробьева А. МБОУ «Центр образования № 2 имени Героя Советского Союза О. П. Матвеева»,  

10 класс 

«Био-терра»  

55. Дутлова С. МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», 11 класс 

«Био-терра»  

56. Казанина В. МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С. Н. Судейского»,  

10 класс 

«Био-терра»  

57. Сергеев А. Частное общеобразовательное учреждение «Христианская Гимназия», 11 класс «Био-терра»  

58. Еремушкина У. МБОУ «Центр образования № 54», 10 класс «Социо-терра» 

59. Войтова В. МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», 8 класс 

«Социо-терра» 

60. Миляева П. МБОУ «Центр образования № 23», 11 класс «Социо-терра» 

61. Пахомова Д. МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова»,  

11 класс 

«Социо-терра» 

62. Рыжкова А. МБОУ «Центр образования № 23», 11 класс «Социо-терра» 

 

 

 Приложение № 3 



к приказу управления образования  

администрации города Тулы 

от_26.03.2024 №_56-осн_ 

 

Список педагогов-наставников, подготовивших победителей и призеров городской научно-практической конференции 

школьников 3-11 классов «Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий  

  
№ п/п ФИО педагога-

наставника  

Образовательная организация, должность  Секция 

1.  Авраменко  

Елена Михайловна 

МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова», 

учитель 

«На хвосте 

кометы» 

2.  Белоглазова  

Наталья Алексеевна 

 МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», учитель  «Историум» 

3.  Блохина  

Алёна Алексеевна 

МБОУ «Центр образования № 36», учитель «Лингвистик-

сферум» 

4.  Борисова  

Елена Ивановна 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Инженериум» 

5.  Борисова  

Татьяна Николаевна 

МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д. Е.», учитель  

«Историум»  

6.  Винникова  

Ольга Михайловна 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Инженериум» 

7.  Воронцова  

Марина Николаевна 

МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Открывай новое!» 

8.  Гулимова  

Лариса Витальевна 

МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», учитель  «Вокруг нас»  

9.  Гуц  

Ирина Алексеевна 

МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова», 

учитель 

«Творцы истории» 

10.  Демина  

Татьяна Вячеславовна 

МБОУ «Центр образования № 42», учитель «Био-геосферум» 

11.  Ефремова  

Наталья Геннадьевна 

МБОУ «Центр образования № 45 имени Героя Советского Союза Н. А. 

Прибылова», учитель 

«Вокруг нас» 

12.  Зайчикова 

Надежда Ивановна 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Био-терра» 

13.  Ишонина  

Елена Викторовна 

МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза С. Н. Судейского», 

учитель 

«Био-терра» 



14.  Кальная  

Виктория Игоревна 

МБОУ «Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных предметов», 

учитель 

«Инженериум» 

15.  Козлов  

Сергей Александрович 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Лингвистик-

сферум» 

16.  Козлова  

Людмила Николаевна 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д.Е.», учитель 

 «Техно-терра» 

17.  Лихачева 

Ирина Викторовна 

МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова», 

учитель 

«Био-геосферум» 

18.  Мансурова  

Елена Александровна 

МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова», 

учитель 

«Социо-терра» 

19.  Митрофанова                                               

Валентина Вячеславовна 

МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Творцы истории» 

20.  Негороженко               

Любовь Николаевна 

МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега 

Трояновских», учитель 

«Творцы истории» 

21.  Овчарова  

Ольга Олеговна 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Био-геосферум» 

22.  Пименов  

Александр Николаевич 

МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. Тихмянова», 

учитель 

«Социо-терра» 

23.  Пирогова 

Анастасия Олеговна 

МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Лингвистик-

сферум» 

24.  Полякова  

Ирина Владимировна 

МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д.Е.», учитель 

«На хвосте 

кометы» 

25.  Пономарев 

Лев Дмитриевич 

МАУК «Культурно-досуговая система» «Народный коллектив – клуб» научно-

технического творчества молодежи «Электрон», руководитель клубного 

формирования 

«Открывай новое!», 

«Техно-терра» 

26.  Потоцкая  

Ольга Львовна 

МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», учитель «Вокруг нас» 

27.  Рогов  

Виктор Александрович 

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», педагог дополнительного образования 

«Техно-терра» 

28.  Сергейчева  

Любовь Алексеевна 

МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега 

Трояновских», учитель 

«На хвосте 

кометы» 

29.  Скаун  

Елизавета Сергеевна 

МБОУ «Центр образования № 1 – гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Социо-терра» 

30.  Соловьева  

Анастасия Дмитриевна 

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», педагог дополнительного образования 

«Творцы истории» 



31.  Старостина  

Наталия Ивановна 

МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Социо-терра» 

32.  Титова  

Галина Юрьевна  

МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза Н. Д. Захарова», 

учитель 

«Техно-терра» 

33.  Уткина  

Людмила Юрьевна 

МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, учитель «Лингвистик-

сферум» 

34.  Филина  

Елена Константиновна 

МБОУ «Центр образования № 6», учитель  «Био-геосферум», 

«Био-терра»  

35.  Царева  

Ольга Анатольевна 

МБОУ «Центр образования № 2 имени Героя Советского Союза О. П. Матвеева», 

учитель 

«Био-терра» 

36.  Шмелев  

Владимир Евдокимович 

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 

юношества», педагог дополнительного образования  

«Инженериум»  

37.  Шульмейстер  

Елена Владимировна 

МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей имени Героя 

России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Открывай новое!» 

38.  Шупеля  

Елена Ивановна 

МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Историум» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 4 

к приказу управления образования  



администрации города Тулы 

от_26.03.2024 №_56-осн_ 

  

Список членов экспертных комиссий городской научно-практической конференции школьников 3-11 классов 

«Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий 

  
№ п/п ФИО  Образовательная организация  Должность/ род занятий  

1.  Абрамова Эльвира 

Александровна 

ГОУ ДО «Центр дополнительного образования детей» кандидат биологических наук, 

методист 

2.  Анчурова Екатерина 

Владимировна 

 МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего» учитель начальных классов 

3.  Бачурина Елизавета 

Олеговна 

МБОУ «Центр образования-гимназия № 11 имени Александра и Олега 

Трояновских» 

учитель биологии, заведующий 

кафедры естественно-научных 

дисциплин 

4.  Белянкова Елена 

Ивановна 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет  

имени Л.Н. Толстого» 

директор института инновационных 

образовательных практик 

5.  Виноградов Игорь 

Денисович 

Технопарк универсальных педагогических компетенций ФГБОУ ВО 

«Тульский государственный педагогический университет имени Л.Н. 

Толстого» 

лаборант 

6.  Вялов Алексей 

Иванович 

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества  

детей и юношества» 

кандидат философских наук, педагог 

дополнительного образования 

7.  Загурская Наталия 

Станиславовна 

ГПОУ ТО «Тульский педагогический колледж» преподаватель математических 

дисциплин 

8.  Зимин Андрей 

Геннадьевич 

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества  

детей и юношества» 

педагог - организатор 

9.  Игнатова Ирина 

Васильевна 

 МБОУ «Центр образования № 43» учитель физики 

10.  Инченко Оксана 

Владимировна 

Институт прикладной математики и компьютерных наук ФГБОУ ВО 

«Тульский государственный университет» 

кандидат физико-математических 

наук, доцент кафедры 

«Вычислительная механика и 

математика» 

11.  Конюхова Лия 

Анатольевна 

Институт высокоточных систем имени В.П. Грязева ФГБОУ ВО «Тульский 

государственный университет»  

 

заместитель директора, кандидат 

технических наук, доцент кафедры 

«Ракетное вооружение» 



12.  Костина Ольга 

Анатольевна 

МБОУ «ЦО № 58 «Поколение будущего» учитель географии 

13.  Кошкин Илья 

Александрович 

МБОУ «Центр образования-гимназия №1» учитель истории и обществознания 

14.  Кузнецов Дмитрий 

Андреевич 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тульской области» зоолог лаборатории природно-

очаговых и особо опасных инфекций 

15.  Кутепов Сергей 

Николаевич 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет 

 имени Л.Н. Толстого» 

кандидат педагогических наук, 

доцент кафедры технологии и 

сервиса 

16.  Ли Александр 

Алексеевич 

ФГКОУ «Тульское суворовское военное училище» Министерства обороны 

Российской Федерации 

преподаватель технологии 

17.  Мешкова Мария 

Андреевна 

МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего» учитель начальных классов 

18.  Молодцов Владимир 

Владимирович 

ФГБУК «Тульский государственный музей оружия» методист научно-просветительской 

деятельности 

19.  Мягкова Анастасия 

Сергеевна 

Технопарк универсальных педагогических компетенций ФГБОУ ВО 

«Тульский государственный педагогический университет имени Л.Н. 

Толстого» 

педагог дополнительного 

образования направления 

«Биотехнология» 

20.  Овчинников 

Александр 

Викторович 

Институт высокоточных систем имени В.П. Грязева ФГБОУ ВО «Тульский 

государственный университет» 

кандидат технических наук, доцент, 

заведующий кафедры 

«Радиоэлектроника» 

21.  Пацукова Лариса 

Васильевна 

МБОУ «Центр образования № 20» заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, 

руководитель профессионального 

сообщества учителей географии 

22.  Пешехонов Игорь 

Владимирович 

 «Тула. Легенды и факты» историк, этнограф, сотрудник 

экскурсионного объединения 

23.  Подшибякина Елена 

Викторовна 

МБОУ «Центр образования № 31 имени Романа Петровича Стащенко» учитель английского языка 

24.  Пронина Елена 

Викторовна  

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет  

имени Л.Н. Толстого» 

кандидат филологических наук, 

заведующий кафедрой русского 

языка и литературы, доцент 

25.  Рогов Виктор 

Александрович 

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества  

детей и юношества» 

педагог дополнительного 

образования 



26.  Рымшина Марина 

Витальевна 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет 

 имени Л.Н. Толстого» 

кандидат биологических наук, 

доцент кафедры медико-

биологических дисциплин и 

фармакогнозии 

27.  Сенина Наталия 

Викторовна 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет  

имени Л.Н. Толстого» 

кандидат исторических наук, доцент 

кафедры истории и археологии, 

доцент института инновационных 

образовательных практик 

28.  Сергеев Александр 

Николаевич 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет  

имени Л.Н. Толстого» 

доктор педагогических наук, 

профессор, заведующий кафедрой 

технологии и сервиса факультета 

технологии и бизнеса 

29.  Сидорова Ольга 

Николаевна 

МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего» методист 

30.  Соловьев Роман 

Александрович 

ФГБУК «Тульский государственный музей оружия» экскурсовод 

31.  Сухоруков Александр 

Александрович 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет  

имени Л.Н. Толстого» 

заместитель директора института 

инновационных образовательных 

практик 

32.  Тархов Николай 

Сергеевич 

 

Институт высокоточных систем имени В.П. Грязева ФГБОУ ВО «Тульский 

государственный университет» 

кандидат технических наук, доцент, 

профессор кафедры «Приборы и 

биотехнические системы» 

33.  Федичева Татьяна 

Александровна 

ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного образования детей» методист 

34.  Чернова Дарья 

Олеговна 

ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного образования детей» педагог-организатор 

35.  Чихачева Тамара 

Александровна 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический университет  

имени Л.Н. Толстого» 

доцент кафедры русского языка и 

литературы, кандидат 

педагогических наук 

36.  Шмелев Владимир 

Евдокимович 

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества  

детей и юношества» 

кандидат технических наук, педагог 

дополнительного образования 

37.  Щепочкина Надежда 

Сергеевна 

ГОУ ДО «Центр дополнительного образования детей» педагог - организатор 

Приложение № 5 

к приказу управления образования  



администрации города Тулы 

от_26.03.2024 №_56-осн_ 

 
 

Список педагогов-наставников, подготовивших участников секционных заседаний городской научно-практической 

конференции школьников 3-11 классов «Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий  

  
№  п/п ФИО педагога-наставника  Образовательная организация, должность  Секция  

1 Агафонова Юлия Евгеньевна МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Открывай новое!» 

2 Александрова Инесса 

Владимировна 

МБОУ «Центр образования № 32 имени генерала И. В. Болдина», 

учитель  

«Творцы истории» 

3 Борисова Надежда Олеговна МБОУ «Центр образования № 19», учитель  «На хвосте кометы» 

4 Еремушкина Екатерина Николаевна МБОУ «Центр образования № 54», учитель  «Социо-терра» 

5 Загороднюк Алла Анатольевна МБОУ - лицей № 2 имени Б.А. Слободскова, учитель «Лингвистик-

сферум» 

6 Ивлиева Тамара Анатольевна МБОУ - лицей № 2 имени Б.А. Слободскова, учитель «Лингвистик-

сферум» 

7 Кеда Елена Ивановна                      МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего», учитель  «Творцы истории», 

«На хвосте кометы»  

8 Ким Елена Владимировна Частное общеобразовательное учреждение «Христианская Гимназия», 

учитель 

«Био-терра»  

9 Ковалева Светлана Ивановна МБОУ «Центр образования № 18 имени Героя Советского Союза Е. Ф. 

Волкова», учитель  

«Историум», 

«Лингвистик-

сферум» 

10 Королева Ольга Олеговна МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза  

С. Н. Судейского», учитель   

«Техно-терра»  

11 Кошелева Татьяна Вячеславовна МБОУ «Центр образования № 12», учитель  «Историум» 

12 Красникова Елена Валентиновна МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д.Е.», учитель  

«Социо-терра» 

13 Лебедев Владимир Владиславович МБОУ «Центр образования № 23», учитель «Социо-терра» 

14 Магомедова Инга Рамазановна МБОУ «Центр образования № 36», учитель  «Био-геосферум» 

15 Мальцева Ирина Александровна МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза Л. П. 

Тихмянова», учитель 

«Историум» 



16 Марина Ирина Юрьевна МБУДО «Городской центр развития и научно-технического 

творчества детей и юношества», педагог дополнительного 

образования 

«Творцы истории»  

17 Никитина Наталия Николаевна МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза  

С. Н. Судейского», учитель   

«На хвосте кометы» 

18 Политова Светлана Ивановна МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д.Е.», учитель  

«Открывай новое!»  

19 Полякова Дарья Васильевна МБОУ «Центр образования № 23», учитель «Социо-терра» 

20    Попкова Лариса Николаевна МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», учитель  «Открывай новое!»  

21 Принц Елена Владимировна  МБОУ - лицей № 2 имени Б.А. Слободскова, учитель  «Био-геосферум» 

22 Принц Елена Владимировна  МБОУ - лицей № 2 имени Б.А. Слободскова, учитель  «Био-терра» 

23 Стаханова Марина Владимировна МБОУ «Центр образования № 42», учитель  «Творцы истории»  

24 Судакова Оксана Александровна МБОУ «Центр образования № 1-гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д.Е.», учитель 

«Вокруг нас»  

25 Табунникова Наталия Михайловна МБОУ «Центр образования № 36», учитель «Историум» 

26 Фетисова Кристина Андреевна МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза  

С. Н. Судейского», учитель   

«На хвосте кометы» 

27 Шибаева Татьяна Юрьевна МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «На хвосте кометы» 

28 Шутова Марина Владимировна МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Инженериум»  

29 Шушурина Светлана Викторовна МБОУ «Центр образования № 6», учитель «Вокруг нас»  

30 Щербакова Татьяна Петровна МБОУ «Центр образования № 26», учитель  «Открывай новое!»  

  


